Página: 1 / 5

ESTADO DA PARA|BA

ALGODAO DE JANDATRA (PODER EXECUTTVO)

Decreto No 0058/2023 de 0111212023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das
despesas orçamentárias e dá outras providências.

O(a) Prefeito(a) Gonstitucional deste Municípío, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
em conformidade com a Lei No 04462022 de 2111212022 e demais legislações vigentes.

DECRETA
Art. 1o - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.074.092,07 (um milhão , setenta e quatro mil , noventa e dois
reais e sete centavos ). Destinado a suplementar as seguintes dotaçóes:

O2O1O GABINETE DO PREFEITO

?OO2 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

u.1 22.1 0C1.2002.31 91 í 30000.500 oBRTGACOES PATRONAIS - REGTME pROpRlO

Valor Total da AÉo ( 2002 ) R$

ValorTotal do Órgão ( 02010 ) R$

O2O2O SECRETARIA OE ADMINISTRACAO

2OO3 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO

u.122.1002.2003.3190130000.500 0BRtcACoES pATRONAtS

u.122.1002.2003.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUMO

U,122,10A2.2003,3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA

Valor Total da Açãô ( 2003 ) R$

2117 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PUBUCACAO

U.122.1002.2117.3390390000.500 OUTROS SERViCOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

ValorTotal daAção ( 2117 i R$

Valor Totál do Ôrgão ( 02Om ) R$

O2O3O SECRETARIA DE FINANCAS

2OO8 MANUTENCAO OO DEPTO DE FINANCAS E TESOURARIA

04.122.1005.2008.31901,10000.500 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

u.122iA05.2008.3191 130000.500 oBRTGACOES PATRONA|S - REGTME pROpRtO

Valor Total da Ação ( 2009 ) R$

2OO9 MANUTENCAO DO DEPTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

04.123.,IOO5.2OO9.319011OOOO.5OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Valor Total da Ação { 2009 ) R§

3OO2 PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIARIOS

28.846.0000.3002.3190910000.500 SENTENCAS JUDtCtAtS

ValoÍ Total da Açáo ( 3002 ) R$

3OO4 PARCEL. E ENGARGOS DOIPSAJ.EXERC,ANTEANTERIORES

28.846.OOOO.3OO4.4690770000.5OO PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC,

Vator Total da Ação ( 3004 ) R§

Valor Totâl do Ôrgão ( 02030 ) R$

O2Olo SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES

2011 AQUISICAO DE FARDAIiENTO ESCOLAR

12.361.?OO2.2O11.339O32OOOO.5OO MATERIAL DE DISTRiBUICAO GRATUITA

VatorTotat daAção( 20íi )R$

2012 MANUT. MERENDA ESCOLAR (LANCHES E GEN. ALÍMENT|C.)

12.361 .2002.20 1 2. 3390300000. 500 Í\J4ATER|AL D E CO NSU t llo

ValorTotaldaAçáo( 2012 )R$

2017 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL. MOE

12.361.2002.2017.3190040000.500 coNTRATACAO pOR TEMpO DETERMTNADO

12.361.2002.?017.31 901 30000.500 0BRtGACOES pATRONAtS

4.202.00

4.202,00

4.202,00

17.025,16

13.754,20

37.017,96

67.797,32

1.207 ,75

1.207,75

69.005,07

10.000,00

6EO,E1

10.680,81

2.970,00

2.970,00

50.000,00

50.000,00

48.40'1,18

ll8.401,18

1 12.051,99

10.039,00

10.039,00

25.675.54

25.675,54

22.388,41

7.757 ,70

copyright O 2024, lnfo PLrblic lnformática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.068)

"&
§.*-rfr

tb-*{

Página: 2 / 5

30.146,1 1

9.729,00

5.309,50

15.038,50

85.580,44

32.221,47

600,0c

í 1 8.401,91

7.363,32

12.208,39

22.909,24

141,00

42.621,95

3.800,00

9.490,00

13.290,00

1.747,63

1.747,63

246.348,51

97.681,38

344.029,89

8.433,10

8.433,í0

7.488,73

3.966,33

1,t.455,06

30.540,20

30.540,20

12.000,00

12.000,00

663.418,89

4.900,00

4.900,00

525,50

525,50

45.718.47

6.557,00

52.275,47

25.548,35

25.548,35

ESTADo oa pnnaiee

ALGODAO DE JANDATRA (PODER EXECUTTVO)

ValorTotaldaAção( ZOfZ )R$

2018 MANUT. DAS ASTIV. DA SEC. DE EDUCACAO E CULTURA

12.361.1006,2018.31901 1OOOO.5OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS.PESSOAL CIVIL
12.361.1006.2018.3390300000.500 MATERTAL DE CONSUMO

ValorTotaldaAção( 2018 )R$

2019 MANUTENCAO DAS ATIV]DADES OO ENS]NO ]NFANTIL

12.365,2003.2019.3190í lOOOO.5OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS.PESSOAL CIVIL
12.365.2003.2019.3191 130000.500 0BRTGACOES PATRONAtS - REGTME pROpRlO

12.365.2003.2019.3390360000.500 0uTRos sERVtcos DE TERCETROS-PESSOA FtStCA

ValorTotal daAção( ZOtg )RS

2022 MANUTENCAO OAS AÍVIDAOES DOTRANSPORTE ESCOLAR

12.361.2002.2022.3390300000.500 MATERTAL DE CONSUMO
12.36 1 .2002.2022.3390300000. 553 MATERTAL D E CONSU MO

12.36 1 .2002.2022. 3390300000. 571 MATER tAL D E CONSUMO
12.361.2002.2022.3390390000.571 0UTROS SERVTCOS DE TERCETROS-pESSOA JURtDICA

Vaior Total da Ação ( 2022 ) R$

2093 REALIZ. DE EVENTOS SOCIAIS, CULT. ESPORTIV E TURTS

13.392.2005.2093.3390360000,500 OUTROS SÉRVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

í3.392.2005.2093.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA

Valor Total da Ação ( 2093 ) RS

211A PAGAMENTO DE DESPESAS COM RECURSO DO FNDE

12.361.2002.21 18.3390930000.569 TNDEN IZACOES E RESTTTUICOES

ValorTotal da Ação ( 21Í8 ) RS

2126 MANUTENÇÃo Do ENstNo FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

12.361.2002.2126.31901 1OOOO.54O VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS.PESSOAL CIVIL
12_36't,2002.2126.31 91 1 30000.540 oBR|GACOES PATRONA|S - REGTME pROpRtO

ValorTotaldaAção( etZO )RS

2131 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL . COMPL. VAAT FEB 30%

12.361.2002.21 31.4490300000.il2 MATERTAL DE CONSUMO

Valor Total da Ação ( 2131 ) R$

2í36 MANUT. DA EDUCAçÃO INFANT|L - COMPL. VAAT FEB 70%

12.365.2003.2136.3190110000,542 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSCAL CIVIL
12.365.2003.2136.3191130000.542 oBRTGACOES PATRONA|S - REGTME pROpRtO

ValorTotal daAção( etes )R$

z13t MANUT. DA EDUcAçÂo |NFANTIL - coMpl. VAAT FEB 30%

1 2,365,2003.2 1 37.1 49O52OOOO. U2 EQU IPAM ENTOS E MATERIAL PERMAN E NTE

ValorTotaldaAção( Z1SZ )R$

3OO8 MANUTENçAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% VAAR

12.361.1006.3008.3390390000.543 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROgPESSOA JURIDICA

ValoÍ Total da Ação ( 3008 ) R$

Valor Total do Ôrgão ( 02040 ) R$

O2O7O SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E ECONOMIA
1073 CONST. E RECUPERACAO DE ESTRADASVICINAIS

26.782,2009.1073.4490360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

VaÍorTotaldaAção( i073 )R§

1089 coNsr. REF. AMp. E MANUT. oo ceurÊnro púBLtco
15.45i.2018.1089.4490300000.500 MATERTAL DÉ CONSUMO

ValoÍTotal daAçâo( tOaS )R$

2055 MANUTENCAO DAS ATIV. DASEC. DE INFRAESTRUTURA

15.122.1009.2055.3390300000.500 MATERTAL DE CONSUMO
15.122.1009.2055.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Valor Total da Ação ( ZOSS i R$

2056 MANUT. DO DEPT! DE OBRAS, VIAS URBANAS E RURAIS

15.122.1009.2056.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUtvtO

Vâlor Total da Ação ( 2056 ) R$

Copyright @ 2024, lnfo Public lnÍormática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCÍB V8.00.068)

h,
St,lY
í#q{

Página: 3 / 5

ESTADo oR plRníen

ALGODAO DE JANDATRA (PODER EXECUTTVO)

2057 MANUT. DO DEPT'DE AGRIC.,REC.HID, E ABASTECIMENTO

20.122.10O9,2057.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Art. 20 - Para cobertura do crédito supracitacio fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$ 1.074.092,07 (um milhão ,

setenta e quatro mil , noventa e dois reais e sete centavos ). Discriminado nas seguintes dotações:

2058 MANUTENGAO COM A ILUMINACAO PUBUCA

25.7 52.2009.?058. 3390300000. 500 MATER tAL D E CONSU MO

25.752.2009.2058.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2059 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

15.452.2012.2059.31 91 1 30000.500 oBR|GACOES PATRONAIS - REGTME pROpRtO

15.452.2012.2059.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA

2061 ABASTECIMENTO D'AGUA ATRAVES DE CARRO PIPA

20.60s.2014 2061.3390360000.500 0UTROS SERVICOS DE TERCETROS-pESSOA FtstCA
20,605.2014,2061.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

O2O1O GABINETE DO PREFEITO

2OO2 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

U.122.1001.?OO2,319011OOOO.5OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

u.122.1001.2002.3390300000.500 MATERTAL DE CONSUMO

M.122.1001.2002.3390330000.500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
u.122.1001.2002.33903s0000.500 sERVtcos DE coNSULToRIA
04.122.1O01.2002.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

O2O2O SECRETARIADEADMINISTRACAO

2OO3 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES OA SEC. DE ADIIíiINISÍRACAO

U.122.1002,2003.3190110000.500 VENCIMENTCS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

u.122.1002.2003.3191 130000.500 oBRtcACoES PATRONAIS - REGTME pROpRtO

u.122.1002.2003.3390350000.500 SERVTCOS DE CONSULTORTA

M.122.1002.2003.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA FISICA
M.122.1002.2003.3390910000.500 SENTENCAS JURtDtCAS
u.122.1002.2003.3390930000.s00 INDENIZACoES E RESTTTUTCOES

u.122.100?.2003.4490300000.500 MATERTAL DE CONSUMO
U,122.1002.2A03.4490360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

U.122,1002.2003.4490390000.500 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA

2OO5 ENCARGOS COM O POLICIAMENTO CIVIL

06.181.1003.2005.3390390000.500 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS-PESSOAJURIDICA

2006 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PAFá O PASEP

04.331. 1 004.2006.3390470000.500 0BRIGACOES TRIBUTARTAS E CONTRTBUTTVAS

O2O3O SECRETARIADE FINANCAS

1057 AQUISICAO OE EQUIP. PARA SECRETARIA DE FINANCAS

04.123.1005.1057.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2OO7 ENCARGOSASSUMIOOSDEEXERCICIOSANTERIORES

u.1?3.1 005.2007.31 9091 0000.500 SENTENCAS JUDtCtAtS
U.123.1005,2007.3190920000.500 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES
04.123.1005.2007.3390920000.500 DESpESAS DE EXERCTCTOS ANTERTORES

ValoÍ Total da Ação ( 2057 ) RS

Valor Total da Àção ( 2058 ) RS

Valor Total da Ação ( 2059 ) R§

Valor Total da Ação ( 2061 ) RS

Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

Valor Total R$

Valor Total da Ação ( ZOOZ ) R$

Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

Valor Total da Ação ( 2003 ) RS

Valor Total da Ação ( 2005 ) RS

Valor Total da Ação ( 2006 ) R$

Valor Total do Órgão ( 02020 ) RS

ValoÍTotaldaAção( 1OSZ )R$

999,87

999,87

42.1 66,38

16.1 59,39

fi.32s,77

10.019.30

9.619,86

19.639,1 6

24.000,00

39.200,00

63.200,00

225.414,12

1.A74.092,07

83.000,00

96.092,07

34.000,00

30.000,00

22.000,00

265.m2,07

265.092,07

48.000,00

24.000,00

32.000,00

16.000,00

2.000,00

2.000,00

3.000,00

2.000,00

2.000,00

I 3í.000,00

5.900,00

5.900,00

4.000,00

4.000,00

'tlo.900,00

6.800,00

6.800,00

3.900,00

5.000,00

5.000,00

Copyright O 2024, lnfo Public lntormática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.068)

ESTADO DA PARAíBA

ALGODAO DE JANDATRA (PODER EXECUTTVO)

Vator Total da Ação ( 2007 ) R$

2OO8 TIIANUTENCAO DO DEPTO DE FINANCAS E TESOURARIA

u.122.1005.2008.3190040000.500 CoNTRATACAO pOR TEMPO DETERMTNADO

u.122.1 005.2008.31 901 30000.500 0BRTGACOES pATRONATS

04.122.1005.2008.3190910000.500 SENTENCAS JUDtCtAtS
Mj2?.1OO5.2OO8.319O92OOOO.5OO DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
04.122. r005.2008.3191 130000.749 oBRTGACOES PATRONA|S - REGTME pROpRrO

M. 1 22.1 005.2008. 335041 0000. 500 CONTRIBU TCOES

04.122.1005.2008.3390350000.500 SERVTCOS DE CONSULTORTA

u.122.1005.2008.3390910000.500 SENTENCAS JURtDtCAS

U.'I22.1OO5,2OO8,339O92OOOO.5OO DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

u.12210A5.2008.4490300000.500 MATERTAL DE CONSUMO

Valor Total da Ação ( 2008 ) R$

2OO9 MANUTENCAO DO DEPTO DE ADMINISTRACAOTRIBUTARIA

04.123.1005.2009.3190040000.500 coNTRATACAO pOR TEMpO DETERMTNADO

04.123.1005.2009.3190130000.500 0BRtcAcoES pATRoNAts

04.123.1005.2009.3190910000.500 SENTENCAS JUDtCtAtS
04.123.1005.2009.319í 130000.500 0BRTGACOES pATRONAtS - REGTME pROpRtO

04.123.1005.2009.3390300000.500 MATERTAL DE CONSUMO
04.123.1005.2009.3390360000.500 0UTROS SERVTCOS DE TERCETRO$pESSOA FtstCA
04.123.í005.2009.3390930000.500 TNDENzACOES E RESTTTUTCOES

Vator Totat da Ação ( 2009 ) R§

3OO1 PARCELAMENTO DE INSS DE EXERCICIOS ANTERTORES

28.846.OOOO.3OO1.4690770000.5OO PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC.

Valor Total da Ação ( 300i ) R$

Vator Totat do órgão ( 02030 ) RS

O2O4O SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
1OO8 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARAAS UNID. ESCOLARES

12.361.2002.1008,4490520000.500 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
12.36.Í.2002.1008.4490520000.540 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
í2.361.2002.1008.4490520000.570 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ValorTotatdaAçao( 1008 )R$

1OO9 SERV. DE PEQUENOS REPAROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

12.361.2002j009.4490510000.571 oBRAS E TNSTALACOES

ValorTotaldaAção( 1009 )R$

1045 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. EDUCACAO

12.361.2002.1045.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor Total da Ação ( 1045 ) R$

1064 AQUISICAO DE VEIGULOS E ONIBUS ESCOLAR

12.361.2002.1064.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
12.361.2002.1064.4490520000.569 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
12.361,200?,1064.4490520000.570 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
12.361.200?,10&.4490520000.571 EOUIPAMENÍOS E MATERIAL PERMANENTE
12.361.2002.10U.4490520000.573 EQUIPAMEN IOS E MATERIAL PERMANENTE
12.361.2002.1064.4490520000.576 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ValorTotal daAção( 1064 )R$
.I066 CONST/REFORMA DE QUADRAS E GINASIO POLIESPORTIVAS

12.361.2002.1066.4490510000.500 oBRAS E TNSTALACOES

12.361.2002.1066.4490510000.540 oBRAS E !NSTALACOES
12.361.2002.1066.4490510000.569 oBRAS E TNSTALACOES

ValoíTotaldaAção( 1066 )R$

2O1O AQUIS. KITS ESCOLARES P/ALUNOS OO ENS. FUNDAMENTAL

12.361.2002.2010.3390320000.500 MATERTAL DE DtSTR|BU|CAO GRATUTTA

Valor Total da Ação ( 2010 ) R$

2012 MANUT. MERENDA ESCOLAR (LANCHES E cEN. AL|MENT|C.)

12.361.2002.2012.3390300000.552 MATERTAL DE CONSUMO

ValorTotaldaAção( 2012 )R§

2013 PAGAMENTO DE DESPESAS COM RECURSOS DO PDDE

Página: 4 / 5

13.900,00

5.000,00

15.000,00

2.000,00

2.000,00

5.000,00

2.000,00

2.1 00,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

39.í00,00

5.000,00

4.000,00

2.000,00

5.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

22.000,00

'17.200,00

17.200,00

99.000,00

15.000,00

10.000,00

10.000,00

35.000,00

10.000,00

í0.000,00

10.000,00

10.000,00

20.000,00

20.000,00

63.000,00

10.000,00

10.000,00

25.000,00

148.000,00

36.900,00

70.000,00

7.400,00

í í 4.300,00

20.000,00

20.000,00

24.600,00

24.600,00

Copyright O 2024, lnfo Public lnÍormática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.068)

ét
âFq

Página: 5 / 5

18.000,00

18.000,00

68.200,00

70.200,00

138.400,00

13.000,00

2.200,o0

7.500,00

22.7W,00

13.100,00

13.100,00

15.000,00

1 5.000,00

569.100,00

'1.074.092,O7

DE JANDAIRA Ail1212023

ESTADo ol peRRígl

ALGODAO DE JANDATRA (PODER EXECUTTVO)

12.361.2002.2013.3390300000.551 MATERTAL DE CONSUMO

Valor Total da Ação ( ZOfS ) RS

2017 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL. MDE

12.361.2002.2017.3190110000.500 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

12.361 _2002.2017.3390300000.500 MATERTAL DE CONSUMO

ValoíTotal daAção( ZO1Z )RS

20í8 MANUT. DAS ASTIV. DA SEC. DE EDUCACAO E CULTURA

12.36'r.100ô.2018.3190040000.500 CONTRAÍACAO pOR TEMpO DETERMTNADO

12.361.1006.2018.3190130000.500 oBR|GACOES pATRONA|S

12.361.1006.2018.3191130000.500 oBR|GACOES pATRONA|S - REGTME pROpRtO

Valor Totai da Ação ( 2018 ) R$

2022 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOTRANSPORTE ESCOLAR

12.361.2002.2022.3390360000.553 0UTROS SERVTCOS DE TERCEIROS-pESSOA FtStCA

ValorTotal da Açãô ( zozz ) R$

3OO8 MANUTENçAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% VAAR

12.361.1006.3008.3190í1OOOO-543 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS.PESSOAL CIVIL

Valor Total da Ação ( SOOa ) R$

Valor Total do órgáo ( OZOIO ) R$

ValorTotal R$

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

HUMBERTO DOS

PREFETTO(A) CON CIONAL

Copyright O 2024, lnfo Public lnformática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.068)